
 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4163/2018                                                    1 
 

PORTARIA Nº 4163 DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º - EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos seus respectivos Cargos 
Comissionados (CC’s), com efeitos a partir das datas indicadas, a saber: 
 

SERVIDOR CARGO (CC) SECRETARIA DATA DE 
EXONERAÇÃO 

Edel Marcos Coelho de Oliveira Diretor do Núcleo de Desenvolvimento de 

Políticas Públicas (CC 04) 

Gabinete 01/05/2018 

Rosana de Souza Oliveira Diretor do Núcleo de Desenvolvimento de 

Políticas Públicas (CC 04) 

Gabinete 01/05/2018 

Christian Spalla Ribeiro da Silva Coordenador de Políticas Públicas (CC 07) Gabinete 01/06/2018 

Paulo Sérgio Lopes Assessor de Gabinete (CC 04) Gabinete 01/05/2018 

Jonathas Tederixe Santana de Souza Assessor Administrativo (CC 02) Gabinete 01/05/2018 

Gabriel Andrade Rezende Assessor Jurídico (CC 09) Procuradoria 15/05/2018 

Alessandra Marreiros Valeriote Coordenador Geral Executivo (CC 06) Obras 01/06/2018 

Angélica Teixeira Leite Diretor do Núcleo de Serviços Topográficos 

(CC 05) 

Obras 01/06/2018 

Gustavo Tubino de Carvalho Diretor do Núcleo de Auditoria em Obras 

Públicas (CC 04) 

Controle 

Geral 

01/05/2018 

Dulcinea Moreira de Freitas da Costa Coordenador de Desenvolvimento 

Econômico, Indústria e Comércio (CC 07) 

Desenvolvi-

mento, 

Indústria e 

Comércio 

01/05/2018 

Luiz Carlos Freitas dos Santos Assessor da Coordenadoria do Fundo de 

Ambiente (CC 02) 

Ambiente 01/05/2018 

Flávio Ferreira Branco Diretor do Núcleo de Programas 

Agropecuários (CC 03) 

Agricultura 01/05/2018 

Ermeson de Oliveira Dias Coordenador Geral de Desenvolvimento 

Agropecuário (CC 05) 

Agricultura 01/06/2018 

Diego Nunes Silveira Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência 

Social, 

Trabalho e 

Habitação 

01/05/2018 

Cassia da França Gomes Baptista Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 

Social, 

Trabalho e 

Habitação 

01/05/2018 

David do Nascimento Cunha Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência 

Social, 

Trabalho e 

Habitação 

10/04/2018 

Alvino Flausino Vicente Junior Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência 

Social, 

Trabalho e 

Habitação 

01/06/2018 

Rafael Macedo Salles Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência 

Social, 

Trabalho e 

Habitação 

01/05/2018 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4163/2018                                                    2 
 

Marco Antonio Nogueira Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência 

Social, 

Trabalho e 

Habitação 

01/05/2018 

Isabella Campos Schimith Assessor Administrativo (CC 01) Assistência 

Social, 

Trabalho e 

Habitação 

01/05/2018 

Rony Adriano da Silva Coordenador de TI (CC 08) Receita 01/04/2018 

Danuzia da Silva Teixeira de Freitas Coordenador de TI (CC 08) Receita 01/06/2018 

João Porfírio Neto Diretor de Manutenção de Veículos (CC 04) Transportes 01/05/2018 

Davidson Matheus de Oliveira Soares Coordenador Geral Administrativo (CC 05) Defesa Civil 

e Ordem 

Pública 

01/06/2018 

 

Art. 2º - REVOGAR, com efeitos a partir de 01/06/2018, a Portaria nº 3160/2017, que designou o 
servidor IGOR ROCHA SENA VALE para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DE 
NÚCLEO DE CONTROLE DE FUNDOS MUNICIPAIS – simbologia CC 04, da Secretaria 
Municipal de Controle Geral. 
 
Art. 3º - REVOGAR, com efeitos a partir de 01/06/2018, a Portaria nº 3274/2017, que designou a 
servidora HINGRID BARBOSA DE SOUZA para exercer a Função de Confiança de DIRETOR 
DO NÚCLEO DE MEDICINA VETERINÁRIA  – simbologia FC 04, da Secretaria Municipal de 
Agricultura. 
 
Art. 4º - Nas Secretarias Municipais de Gabinete, de Obras, de Controle Geral, de 
Desenvolvimento, Ind. e Com., de Ambiente, de Agricultura, de Assistência Social, Trab. e Hab., de 
Receita e de Transportes e no Departamento de Pessoal se procederão as anotações necessárias e 
demais providências. 
 
Art. 5o - Publique-se e cumpra-se. 

Itaperuna, 14 de maio de 2018. 
 
 

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


